
COPIA DELIBERAZIONE 

 

REG. N. 190 

 
OGGETTO: Attività di recupero dell’evasione da svolgere nell’anno 2013 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 
L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 12,15, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) SORCE SEBASTIANO         VICE  SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO        

3) LA PIANA GAETANO        

4) ==================      ASSESSORI 

5) ==================        

6) ==================        

7)  =================        
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune F.F. Dott.ssa Cordaro Antonina.               
Assume la presidenza il Vice Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  
 
 

 



PREMESSO        che al fine di ricercare l’equità nel trattamento fiscale di tutti i soggetti e 
incrementare il gettito tributario per il mantenimento delle funzioni 
istituzionali dell’Ente, dei servizi indispensabili erogati e per l’equilibrio 
stabile del bilancio comunale,  si è reso necessario individuare gli immobili 
presenti sul territorio comunale, verificarne la consistenza ed il valore, 
controllare la regolarità della posizione tributaria dei soggetti passivi ed 
emettere i conseguenti avvisi di accertamento; 

 
 DATO  ATTO  che il superiore intendimento è conforme agli indirizzi emersi più volte in 

seno al Consiglio Comunale, in merito alla suddetta ricerca di equità nel 
trattamento fiscale dei contribuenti;  

 
VISTE  le deliberazioni G.M. n. 201 del 30.12.2011 -  n. 100 del 02/08/2012 e n. 150 

del 14.11.2012 aventi ad oggetto l’attività di recupero dell’evasione; 
 
TENUTO CONTO   che, nonostante l’attività fino ad oggi svolta dagli uffici interessati, data la 

complessità del progetto, che riguarda tutto il territorio comunale, e 
conseguentemente i tempi tecnici necessari, l’azione di recupero 
dell’evasione non può considerarsi conclusa per cui occorre programmare 
tale attività di recupero dell’evasione per l’anno 2013; 

 
TENUTO CONTO, altresì, 

• della normativa vigente relativa ai fabbricati non dichiarati ed ex rurali e dei termini di 
scadenza stabiliti  dall’Agenzia del Territorio; 

• degli obblighi a carico dei soggetti titolari di diritti reali relativi agli impianti di produzione 
di energia alternativa; 

• del nuovo PRG e delle aree edificabili da questo individuate; 
• dell’attività di recupero dell’evasione ad oggi svolta dagli uffici competenti, con particolare 

riferimento ai controlli sulle istanze di definizione agevolata presentate; 
 
VISTI: 
-   il D.lgs. 504\92; 
-  i vigenti regolamenti relativi ai tributi locali; 
-   il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
-   lo Statuto dell’Ente ed il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-   la legge 8.6.1990 n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. 11.12.1991, n. 48; 
 
 

 
 
    PROPONE 
 
 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 
1) Di finalizzare l’attività di recupero dell’evasione da svolgere nell’anno 2013 ai: 
•••• Controlli incrociati sulle istanze di definizione agevolata presentate; 
•••• Controlli sui dati, resi disponibili dall’Agenzia del Territorio, riguardanti i fabbricati 

nascosti; 
•••• Controlli su atti emessi e formazione dei ruoli coattivi; 



•••• Controlli incrociati sulle dichiarazioni presentate. 
2) Di dare atto che il programma di recupero dell’evasione dei tributi locali in fase di 

attuazione, può in ogni momento essere modificato e\o integrato da direttive emanate dalle 
funzioni competenti, finalizzate a migliorare l’efficacia delle azione intrapresa. 

3)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della normativa vigente 
in materia. 

 
 
 

LA  GIUNTA 
 

 
 
VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI  i pareri richiesti ai sensi dell'art.53 commi 1 e 2 della legge n.142/1990, recepita con 

L.R. n.48/1991 espressi in questi termini: 
- parere tecnico      FAVOREVOLE 

- parere contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole – Atto che 
non comporta impegno 
di spesa 

 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio Tributi facendone proprie le 

motivazioni ed il dispositivo. 
2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva. 
 
 


